РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЛИВЕНСКИЙ РАЙОН

СОСНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

27 июня 2016 г.

                                     № 45/226-СС
с.Сосновка
Об отказе в удовлетворении протеста заместителя межрайонного прокурора Ливенской межрайонной прокуратуры Орловской области, советника юстиции Кочегаровой Г.А. от 28 апреля 2016г. № 13-16 на решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 24.04.2015г. № 35/160-СС «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области», решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 11 мая 2016 № 44/219-СС «О внесении изменений в решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 24.04.2015 года № 35/160-СС «О Порядке предоставления гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области»
Рассмотрев в соответствии с частью 2 статьи 23 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации», решением Сосновского сельского Совета народных депутатов от 24.04.2015г. № 35/161-СС «Об утверждении Порядка рассмотрения актов прокурорского реагирования на муниципальные правовые акты» протест заместителя межрайонного прокурора Ливенской межрайонной прокуратуры Орловской области, советника юстиции Кочегаровой Г.А. от 28 апреля 2016г. № 13-16 на решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 24.04.2015 № 35/160-СС «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области», решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 11 мая 2016 № 44/219-СС «О внесении изменений в решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 24.04.2015 года № 35/160-СС «О Порядке предоставления гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области», руководствуясь статьями 12, 132 Конституции Российской Федерации, статьей 25 Устава Сосновского сельского поселения Ливенского района,

Сосновский сельский Совет народных депутатов р е ш и л:

1. Отказать в удовлетворении протеста заместителя межрайонного прокурора Ливенской межрайонной прокуратуры Орловской области, советника юстиции Кочегаровой Г.А. от 28 апреля 2016г. № 13-16 на решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 24.04.2015 № 35/160-СС «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области», решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 11 мая 2016№ 44/219-СС «О внесении изменений в решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 24.04.2015 года № 35/160-СС «О Порядке предоставления гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области» по основаниям, указанным в приложении к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Настоящее решение разместить на официальном сайте муниципального образования Ливенский район Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и направить в Ливенскую межрайонную прокуратуру.

 Председатель Сосновского сельского

Совета  народных депутатов                                                             В.В.Зацепилин.

Приложение к решению
Сосновского сельского Совета народных депутатов

от 27 мая 2016 г.  № 45/226-СС
Правовые основания для отказа в удовлетворении протеста
заместителя межрайонного прокурора Ливенской межрайонной прокуратуры Орловской области, советника юстиции Кочегаровой Г.А. от 28 апреля 2016г. № 13-16 на решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 24.04.2015 № 35/160-СС «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области», решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 11.05.2015г. № 44/219-СС  «О внесении изменений в решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 24.04.2015 года № 35/160-СС «О Порядке предоставления гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области»

В протесте заместителя межрайонного прокурора Ливенской межрайонной прокуратуры Орловской области, советника юстиции Кочегаровой Г.А. от 28 апреля 2016 г. № 13-16 на решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 24.04.2015 № 35/160-СС «О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области», решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 11.05.2015г. № 44/219-СС  «О внесении изменений в решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 24.04.2015 года № 35/160-СС «О Порядке предоставления гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области» (далее - решения сельского Совета) содержится требование привести решения сельского Совета в соответствие с действующим законодательством.
1. Так, протестом оспаривается пункт 6 статьи 14 «Служебные командировки» приложения к решению Сосновского сельского Совета народных депутатов от 24.04.2015 № 35/160-СС.

Возмещение расходов, связанных со служебными командировками на территории Российской Федерации главе  Сосновского сельского поселения осуществляется в следующих размерах:

а) расходов по найму жилого помещения (кроме случая, когда направленному в служебную командировку лицу предоставляется бесплатное помещение) - в размере фактических расходов, подтвержденных соответствующими документами, но не более 5 000 рублей за сутки найма жилого помещения.
В случае если в населенном пункте отсутствует гостиница, главе  Сосновского сельского поселения предоставляется иное отдельное жилое помещение либо аналогичное жилое помещение в ближайшем населенном пункте с гарантированным транспортным обеспечением от места проживания до места командирования и обратно.

При отсутствии подтверждающих документов (в случае непредставления места в гостинице) расходы по найму жилого помещения возмещаются в размере 30 процентов установленной нормы суточных за каждый день нахождения в служебной командировке;

б) дополнительных расходов, связанных с проживанием главы  Сосновского сельского поселения вне постоянного места жительства (суточные) - в размере 300 рублей за каждый день нахождения в командировке в пределах Орловской области и 1000 рублей при командировках за пределы Орловской области;

в) расходов по проезду главы  Сосновского сельского поселения к месту командирования и обратно - к постоянному месту работы (включая оплату услуг по оформлению проездных документов, предоставлению в поездах постельных принадлежностей), а также по проезду из одного населенного пункта в другой, если глава  Сосновского  сельского поселения командирован в несколько органов (организаций), расположенных в разных населенных пунктах, воздушным, железнодорожным, водным и автомобильным транспортом, возмещаются по фактическим затратам, подтвержденным проездными документами, по следующим нормам:

воздушным транспортом - по билету I класса;

морским и речным транспортом - по тарифам, устанавливаемым перевозчиком, но не выше стоимости проезда в каюте "люкс" с комплексным обслуживанием пассажиров;

железнодорожным транспортом - в вагоне повышенной комфортности, отнесенном к вагонам бизнес-класса, с двухместными купе категории "СВ" или в вагоне категории "С" с местами для сидения, соответствующими требованиям, предъявляемым к вагонам бизнес-класса;

автомобильным транспортом - в автотранспортном средстве общего пользования (кроме такси).

При отсутствии проездных документов оплата не производится.

Командированному лицу оплачиваются расходы по проезду до станции, пристани, аэропорта при наличии документов (билетов), подтверждающих эти расходы.

Заместитель Ливенского межрайонного прокурора внесший протест, считает, что предоставленная гарантия по возмещению расходов, связанных со служебными командировками главе сельского поселения противоречит основным принципам и положениям бюджетного законодательства Российской Федерации и в условиях кризисной экономической обстановки, при уменьшении доходной части бюджета Сосновского сельского поселения Ливенского района, снижения уровня заработных плат сотрудникам бюджетной сферы, за счет средств бюджета Сосновского сельского поселения Ливенского района приведет к увеличению нагрузки на расходную часть бюджета.
С данным выводом заместителя Ливенского межрайонного прокурора Г.А. Кочегаровой не согласны по следующим основаниям.

В соответствии с частями 1, 5.1 статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» депутату, члену выборного органа местного самоуправления, выборному должностному лицу местного самоуправления обеспечиваются условия для беспрепятственного осуществления своих полномочий. Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются уставами муниципальных образований в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации.

Частью 3 статьи 11 Закона Орловской области от 04.07.2013 № 1499-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в Орловской области» предусмотрено, что депутату, выборному должностному лицу, осуществляющим свои полномочия на постоянной основе, возмещаются связанные с осуществлением их полномочий транспортные расходы, расходы на служебные командировки в размере и порядке, установленном нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.

В целях исполнения указанных законов, было принято решение Сосновского сельского Совета народных депутатов от 24.04.2015г. № 35/160-СС«О порядке предоставления гарантий осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления Сосновского сельского поселения Ливенского района Орловской области», которым установлен порядок возмещения транспортных расходов, расходов на служебные командировки, связанных с осуществлением полномочий главой сельского поселения.
За период с 2015 г. по настоящее время, командировочные расходы главе сельского поселения не возмещались.
На основании вышеизложенного, принятие Сосновским сельским Советом народных депутатов нормативного правового акта, устанавливающего порядок возмещения транспортных расходов, расходов на служебные командировки, связанных с осуществлением полномочий главой сельского поселения не противоречит ни федеральному законодательству, ни законодательству Орловской области и фактически не повлекло увеличения расходной части бюджета Сосновского сельского поселения Ливенского района. Соответственно, требование заместителя Ливенского межрайонного прокурора о приведении пункта 6 статьи 14 «Служебные командировки» приложения к решению Сосновского сельского Совета народных депутатов от 24.04.2015 № 35/160-СС в соответствие с действующим законодательством не подлежит удовлетворению.
Социальные гарантии главе сельского поселения установлены статьей 15 приложения к решению Сосновского сельского Совета народных депутатов от 24.04.2015  года №35/160-СС. В том числе в статье 17 данного решения регламентирована выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности).

При таких обстоятельствах, считаем, что прокурором вынесен протест в отношении ненадлежащего муниципального правового акта Сосновского сельского Совета народных депутатов.

3. Вместе с тем, рассматривая обстоятельства, изложенные в протесте, по которым прокурор считает социальную гарантию по выплате ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) главе сельского поселения противоречащей законодательству Российской Федерации, считаем их не обоснованными и подлежащими отклонению по следующим основаниям.

1) В соответствии со статьёй 12 Конституции Российской Федерации в Российской Федерации признается и гарантируется местное самоуправление. Местное самоуправление в пределах своих полномочий самостоятельно. Органы местного самоуправления не входят в систему органов государственной власти.

В силу части 1 статьи 132 Конституции РФ органы местного самоуправления самостоятельно управляют муниципальной собственностью, формируют, утверждают и исполняют местный бюджет, устанавливают местные налоги и сборы, осуществляют охрану общественного порядка, а также решают иные вопросы местного значения.

В соответствии с частью 5.1. статьи 40 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ гарантии осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются уставами муниципальных образований в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. В уставах муниципальных образований в соответствии с федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации также могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) выборного должностного лица местного самоуправления.
Законом Орловской области от 04.07.2013 № 1499-ОЗ «О гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в Орловской области» в статье 12 предусмотрены социальные гарантии выборному должностному лицу, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе. Так, в части 1 установлено, что выборному должностному лицу, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, уставом муниципального образования может устанавливаться ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с законодательством Российской Федерации. Размер, порядок и условия назначения ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) указанным в настоящей части лицам устанавливаются нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования.
Кроме этого, частью 4 статьи 88.1. Устава (Основного закона) Орловской области предусмотрено, что гарантии осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются уставами муниципальных образований в соответствии с федеральными законами и законами области.
В части 5.1. Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ содержится исчерпывающий перечень условий, при которых не применяются дополнительные гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, а именно в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 данного Федерального закона. Иных требований и условий к установлению спорной гарантии этот закон не содержит.
Закон Орловской области «О гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в Орловской области», Устав Орловской области не определяет условия, при которых данная гарантия не может быть установлена.
Поэтому, принятое Сосновским сельским Советом народных депутатов решение об установлении гарантии по ежемесячной доплате к страховой пенсии по старости (инвалидности) главе сельского поселения не противоречит вышеуказанным законам.

Аналогичная социальная гарантия предоставлена постановлением Правительства Орловской области от 24 июня 011 года № 200 и лицам, занимавшим должность Губернатора Орловской области, и должностным лицам, занимавшим должность в высшем органе исполнительной государственно власти  Орловской области. Причем, в данном правовом акте также не установлена зависимость при установлении данной гарантии от доходной или расходной частей бюджета Орловской области и его дотационности.
2) В части указания на недостаточность доходной части бюджета Сосновского сельского поселения и увеличение расходной части бюджета Сосновского сельского поселения вследствие установления данной социальной гарантии:

- изменения в доходной и расходной частях бюджета сельского поселения это переменные показатели, которые зависят от различных факторов. При этом необходимо учитывать объем денежных средств, не полученных бюджетом сельского поселения, вследствие их перечисления хозяйствующими субъектами в бюджеты различных уровней.

Так, за период с 2013г. по 2015г доходы бюджета Сосновского сельского поселения (за счет всех источников) в соотношении с платежами от хозяйствующих субъектов района в бюджетную систему страны составили: 2013г. доходы – 5271444 тыс. руб., платежи – 4404295 тыс. руб.; в 2014г. доходы – 4450441 тыс. руб., платежи – 4871138 тыс. руб., в 2015г. доходы – 3577210 тыс. руб., платежи – 3690981 тыс. руб. Выплачивается ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости выборному должностному лицу который замещал должность главы Сосновского сельского поселения. Выплата за 2015 год составила 195762 тыс.руб.

- в протесте указано о снижении уровня заработной платы сотрудникам бюджетной сферы. Однако, в сельском поселении не производилось указанное снижение заработной платы.